"...Frasca conversa ecclesie de Cassiano dedit in vita sua soli-

dos III et denarios II. ...", probabile contrazione del nome 

Francesca, ma non si può escludere che questi cognomi possa-

no anche derivare da antichi nomi di località, come quelli ri-

portati in questo scritto dell'anno 1086: "1086, Ianuario, X, Fa-

sanelae. In nomine dei eterni et salvatoris nostri iesu christi. 

anno ab incarnatione eius millesimo octogesimo sexto, tempo-

ribus domini nostri rogerii gloriosissimi ducis, mense ianuario 

decime indictionis, Dum residerem ego malfredus comes glo-

riosus intus castellum quod vocatur fasanela, veniens ante me 

attanasius presbiter et abbas petiit a me ecclesiam vocabulo 

sancti nicolay, que sita est in loco ubi proprie frasca vocatur ad 

construendum ibidem monasterium et nos spontanea et grata 

nostra voluntate, sicut nobis placabile fuit, intuitu dei amoris, 

pro remedio nostre anime ac parentum nostrorum tam vivorum 

quarti defunctorum predicto attanasio, providentes utilitati a-

nime nostre et parentum nostrorum sicut superius scriptum est, 

concessimus, donavimus et assignavimus prefatam ecclesiam 

et locum iam dictum de frasca, cum molendino quod est in lo-

co ubi campus de lamia nuncupatur...". 

FRASCA'  

FRASCANI 

Frascà ha un ceppo a Torino, Collegno e San Benigno Canave-

se nel torinese, uno a Bologna, uno a Roma ed uno nel reggino 

a Roccella Ionica, Martone, Ardore e Siderno, ed a Badolato 

nel catanzarese, Frascani, assolutamente rarissimo, parrebbe 

dell'Italia centrale, questi cognomi dovrebbero derivare dal 

termine Frater Scanus (fratello Scano), modo in cui probabil-

mente veniva indicato il capostipite, il che farebbe pensare che 

il ceppo originario fosse stato quello meridionale. 

FRASCARI  

FRASCAROLI  

FRASCAROLO 

Frascari è tipicamente emiliano, di Bologna, Mo-

linella ed Imola nel bolognese, di Reggio Emilia, 

Castellarano e Montecchio Emilia nel reggiano e 

di Parma, Frascaroli è tipico del bolognese con un 

ceppo anche nel pavese ai confini con l'alessandrino, Frascaro-

lo molto raro ha un ceppo nella zona di Valenza nell'alessan-

drino ed uno a Torino, dovrebbero derivare da toponimi come 

Frascarolo nel pavese o Frascaro nell'alessandrino, ma anche 

nel reggiano, o località come Frascarolo nei colli bolognesi, ma 

è pure possibile una derivazione da soprannomi originati dal 

mestiere di boscaiolo o di chi raccoglie legna secca per brucia-

re.  Troviamo il casato dei Frascaroli feudatari di Momperone